
REPUBLIKA E SHQIPiIRISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES

UDHEZIM

N,Z3,aurAL { zors

PER
NDIEKIEN E GJTMNAZTT ME KoHE rE rJrssnvrr

Ne mbeshtetje tE nenit 102 td Kushtetut€s se Shqiperis6 dhe pikEs 2 te nenit 24 te ligSlt m.
69 /2012, dat€ 2L.06.2072 "Plr sistemin arsintor parauniversitar nd Republikdn e Shqiperis€" ,

UDF{EZO}:

KI{EU 1

F'I.]NKSIONIMI

Gjimnazi me koh€ te pjesshme zgSat kat€r vite mdsimore (klasa e dhjet€ - klasa e

tremb€dhjete) dhe funksionon tri dite nd jav6, me nga pes€ or€ ne dit6.

KREU 2

REGJISTRIMI

1. Nxdndsi, qe ka ddftesdn e lirimit tE arsimit nentevjeEar, tE fituar brenda vendit ose njd
deftese tE njevlershme me tE t€ fituar jashte vendit, ka te drejte te regjistrohet nd
klas€n e dhjet6 td gjimnazit me koh6 te pjesshme.

2. Nx€n€si, qE ka deftesdn e lirimit te arsirnit tet6vjeEar te fituar brenda vendit ose nj€
d6ftese t€ nj6vlershme me te t€ fituar jashte vendi! ka tE drejt6 tE regjistrohet nE
klas€n e dhjete tE gjimnazit me koh€ td pjesshme.

3. Nx6ndsi, i parashikuar n€ piken 2, j"p provimet e plotesimit tE klasds sE ndnt6 pdr
lend6t Gjuhe shqipe, Matematike, Bioiogji, Fizik6, Gjeografi dhe Kimi, ne periudh€n
shtator-tetor, nd6rkoh6 qe ndjek klas€n e dhjet6 te $imnazit me kohd t€ pjesshme.
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4. Provimet zhvillohen vet€m me shkrim, me teste t€ hartuara dhe vleresimin tE kryer
nga komisione tE perbera nga tre m6sues tE shkolles, ku eshte regjistruar, t€ ngritura
nga drejtori i asaj shkolle.

5. Nxen€si pers€rit klasen e dhjet€ kur eshte jokalues nE provimin e t€ pakten nj6 prej
l€nd6ve tE permendura nd piken 3.

6. Nxdn€si, qe ka d6ftes€n e klas€s se dhjet€ te gjimnazit me koh€ te plot€ brenda

vendit, ka te drejtd td regjistrohet nd klas€n e nj€mbddhjete tE gSimnazit me koh€ tE

pjesshme.

Ne k6te rast nuk pdrfshihen ne planin m€simor td klas6s se nj€mbddhjete lendet:

"Qytetaria 10" ", Historia 10", dhe "TIK.IA"

7. Nxenesi, qd ka perfunduar klasen e njemb€dhjet€ t€ gjimnazit me kohe t€ plote

brenda vendit, ka te drejte te regjistrohet nE klasen e trembedhjete t€ gjimnazit me

koho te pjesshme.

8. NxEnEsi, qE ka deftesat e dy ose tri klasave te gjimnazit me kohe tE plot6:
a) ka td drejt€ te regjistrohet nE gjimnazin me kohe t€ pjesshme ne te nj€jt€n k1as6,

kur i mungojn6 m€ shurn6 se gjasht€ I€nd€ njevlershm6rie ose ne klas€n pasuese/

kur i mungojn6 jo mE shurn6 se gjashte l€nde nj6vlershm€rie;
b) i jep provimet per lendet qE i mungojn€ sipas pik6s a) ne periudhdn shtator-tetor,

nderkoh€ qE ndjek t€ nj€jten klasE ose klas€n pasuese;

c) i jep provimet vetdm me shkrim, me teste tE hartuara dhe vler€simin te kryer nga
komisione te p6rbera nga tre rn€sues t€ shkolles ku €sht6 regjistruar, td ngritura
nga drejtori i asaj shkolle;

d) pers€rit klas€n p€rkat€se, kur eshtd jokalues ne provimin e vetdm njer€s lend€ te
p6rmendur nd pik6n a).

9. Nx€n6si, qE mbetet n€ nj€ ose m€ shum€ lende nE provimet, 1€ndet mbetdse i jep vitin
e ardhshem shkollor, sipas procedurave td pershkruara mE lart, nddrsa lendet kaluese
mbarten.

10. P€r t'u regjistruar nd klas€n e dhjete te gjimnazit me koh6 t€ pjesshme, nx€ndsi duhet
td paraqese n€ Drejtorin€ Arsimore [tajonale (DAR) apo Zyren Arsimore (ZA)
dokumentet e m€poshtme:

a) Kopje e dokumentit t€ identifikimit tE nx6n6sit.
b) D6ftesa e lirimit ose, kur rnungory v6rtetimi me notat qe permban d6ftesa,

lEshuar nga drejtori i shkolles dhe konfirmuar nga DAR/ZA-\a ose kopja e
faqes s€ plot€ tE amzEs, lEshuar nga arkivi i shtetit.

11. P€r t'u regjiskuar ne klasen e ndermjetme tE gSimnazit me kohe te pjesshme, nx€n€si
duhet td paraqesd neDAR/ZA dokumentet e m€poshtme:

Adresa: "Rruga e Durr6sit"
Nr. 23, AL 1001, TiranE
Tel: +355 4 22222 60 Fax: +355 4 2222260

Faqe 2 nga 4

Web site: rvrvrv.nrash. gor,.al.



a) Dokumenti i identifikimit t€ nx€n€sit.
b) Deftesa e p€rfundimit t€ klasds paraardhese ose vdrtetimi me nota! kur deftesa

mungon/ e l€shuar nga drejtori i shkoll€s dhe konfirmuar nga DAR/ZA-ja
perkatese.

KREU 3

KURRIKULA NE GJIMNAZIN ME KOHE TE PJESSHME

1. Kurrikula berthame e gjimnazit me kohe t€ pjesshme nuk p6rfshin lendet " Arte{',
"Edukimi fizik dhe sportet", "Karriera dhe aftOsimi pdr jet6n", "Teknologjia" dhe
"Shkencat ttatyrore" te klas6s se dymbedhjet€ t€ gjimnazit me kohe tE plote.
Programet e 16nd€ve tE tjera te kurrikules berthame jane t€ njejta me ato tE gjimnazit
me koh6 t€ plote.

2. Kurikula e $imnazit me koh€ te pjesshme nuk ka l€nd6 me zgjedhje.

3. Vleresimi ditor dhe vjetor i nxdndsve eshte si n€ gjimnazin me kohe te plot€.

KREU 4

DETYRAT E DAIt/ZA-ve

DAR/ZA ka k€to detyra:
a) Percakton gjimnazin (gjimnazet) me koh€ te pjesshme.

b) Cakton ditet e javes t€ zhvillimit n€ to t€ mesimit sipas propozimit te drejtorit te
gjimnazit pdrkat€s.

c) kryen nj6vlershm6rin€ e dokumentacionit t€ nx€n€sve qe vijnd nga jasht€
vendit.

c) monitoron provimet e nj6vlershmerise n€ muajt shtator-tetor.

KREU 5

DOKUMENTI SHKOLLOR

L. Ne amz6 sh6nohen notat e mbartura dhe notat e provimeve te njevlershmerisE.
Nd amz€ bashkengjiten d€ftesa/deftesat perkatese dhe nje kopje e procesverbalit t€
provimeve td njevlershmdrisd.

2. Pas p6rfundimit td gjimnazit me kohe tE pjesshme, nxrintisi merr:
a) d6ftesdn e klas6s sE tuemb6dhjete, kur perfundon me sukses klasen e

tremb€dhjetd.
b) diplomen e gjimnazlt, pas perfundimit me sukses t€ provimeve t€ Matures

Shtetdrore.
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Ngarkohen per zbatimin e k€tij Udhezimi: Sekretari i Pdrgjithsh€m, Drejtoria e
P€rgjithshme e Arsimit Parauniversitar, Drejtorite Arsimore Rajonale dlne Zyrat
Arsimore. '

Ky Udhezim hyn ne fuqi pas botimit nd Fletoren Zyfiare.
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